CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

• - 	 - Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 486 1201 -17

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
/ PREJUDICADO

_1x c

Presidente L

Súmula: Requeiro Governo Municipal na
pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares junto à
Secretária de Governo, aos cuidados do
Secretário Sr. Marcos Ferreira Godoy, se há
estudos de uma parceria com Diretoria de
Ensino da Região de Itapevi aos cuidados da
Dirigente Regional Keise Cristine Portela
dos Santos, para construções de Escolas
Estaduais em nosso município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado o Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Igor Soares junto à Secretária de
Governo, aos cuidados do Secretário Sr. Marcos Ferreira Godoy, há estudos de uma
parceria com Diretoria de Ensino da Região de Itapevi aos cuidados, da Dirigente
Regional Keise Cristine Portela dos Santos, para construções de Escolas Estaduais em
nosso município.

Justificativa

Senhor Presidente:-
Senhoras e Senhores Vereadores:-

Através do requerimento 687/2014 sobre a construção de uma Escola
Estadual no bairro Alto da Colina, recebemos como resposta da Coordenadoria de
Gestão da Educação Básica-CGEB, da Secretaria Estadual de Educação do Governo de
São Paulo a informação de que a Diretoria de Ensino da Região de Itapevi, apontou as
necessidades de construção de 6 unidade escolares estaduais em nossa cidade, e que a
maior dificuldade está na identificação de terrenos para que possam abrigar as obras em
questão. Foram-nos sugerido pela CGEB uma tratativas de dialogo entre a
administração municipal e a Diretoria de Ensino para viabilizar ou disponibilizar esses
espaços físicos. Sendo assim, elevo a todos os presentes que seja dado ao Executivo
essa sugestão de propositura e pedi a essa casa de Leis que fosse enviado uma cópia
desse requerimento ao Gabinete do Nobre Deputado Igor Soares Ebert (na época estava
corno deputado) Segue em anexo as referidas respostas.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 13 de Fevereiro de 2017

I\TONILDO ANDRADE DA HORA
VEREADOR "CHAMBINHO"

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEV I

PROT9COLO

13 FEV. 017

, ss\Stt

ura

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamãraitapevi.sp.gov.br

-1 	 GOVERNO DO

í :
- 	 SEc ETA 	 AÇ -\15

-- - 	 - 	 son t E 	 À.CóES 	 'Tt 	i

2 ' 	 -

Ofíeif - - s 	532U!4

DO(.: 24691O00 1í2€í!.4

1í de 	abco de .014.

Senhor Presidente.

Em atenç.o aos ermos dc OiTcio J  122,204 de 'ossa Excelência.
solicitando construção de escola no Bairro Alto da Colina, cumpre-nos encaminhar cópia das
inforrnaces prestadas çei Coordenadoia de Gesâo da Educação 3áica CGEB. desta
Secretaria.

a oportunidade para apresentarmos nossos ocos de elevada

estima e consideração.

-

.osÉ AFONSO C1RfflJ0 ANDR-t-
:zior e 	iae.

DR. ?ATLO ROG1itRI0 DE ALMEIDA

1 v,  çG ~ni —IdXo 	aid e ~or a

\'eredor "Charnbinho"

.1. 	 -

g 	 r7P:

5.ca OGEB
Dcaer e anejamenz: 3estâc a Rede Escolar

UU ~V~~

- t3EM
tr e E emanda Esa 	jamertc a sede &ca - OEJE

PROTOCOLO N 	24e9/000'2o'4
ASSUNTO 	Constrcãc e Esoa saiva
INTERESSADO: 	Câmara Mioa de cev - DER ltapev

.\ 	Mu 	w nicio 'e !tacevi, por reb do Ofício r, 3 1 2212C14
encaminha Requerimento n, 3  587i22N14. !s.2 s fls.03 1  soiloitando a construção de escota
estadual no oarro AttO da Cohna.

UD ns dera rc-se:

a)i Ofício n' 	i2 '4 ue ecamnr c Requer'mento n 687/2C14
da Câmara Municip de !tapevi, fs.Ol às fls.03;

h o informadc oea Diretoria de Ensino a Região de tapevL fis.05:
c que a oonstução de 06 (seis) u nidades escolares estaduais

rnunicpic de
-

litapevi estão entre as necessidades apontadas oeia
Diretoria de Ensino da Região de 1taev
a dficukade na dentiflcação de terrenos que pcssarr abrigar as
obras em queso.

este Centro de Demanda Escoiar e Paneiamento ia Rede Física sugere que haja tratativas
entre a admntstraçãc munip e a Diretoria de Ensino da Região de itapevL no sentido le
dispo r- ibilizar e/ou viabilizar tcà rrercs destinando-os à construção das unidades estaduais
tão necessánas à acomodação da demanda do município de ltaoevL

Assfr .senao este Centro de Demanda Ecoar e P1aneamento oa
Rede Físca prp o ncarnnamentc do presente à Assess - a de Relações stitucs
para que seja nada ciência ao í rterassado.

São Pau l o 2 1  de novembro de 2014.

Ace Regra Oh;ra
Ecuipe Técnica cio OEDEP

Cas 	 -

Diretora co OD

De acoicio. Enoar'r'e-se 	3aete :a Occr,enaaoa.

Aréa eo Frot

1

n

Veread r "CharflbLflhO'

'- 	 C 	J: 15 9ft207fflflO1-5

4HIk!f3 Ê@jídÉ3iF@ ÍI NV ;  O - ila Nova Itapevi - SP - CEP; 06694=090
rii 1414472 wwwcamaraiiapeví.sp.govbr

5ásca O3ES - MMeÍÇA:. 411M - , Sí-WkS,
DCec de ar.eJamertc 3estc a Rd Esco'ar

Matua - Dt3EM
:- 	 e Leman 	ca 	i1eiamemc ] Se 	-

PROTOCOLO N°: 2469/000112014
ASSUNTO: 	construção da Escosa Esaduai
INTERESSADO; 	Câmara Munkni oal,  de acev - DER I tapevi

A Càrrara Municc 	e acevi. por meio do Ofício n°  122/2014. sO
encaminha Requerimento n 3  68712014. fls.02 s fis.03, solicitando a construção de escota
estadual no tairro Aíto da Coiina.

Consderandc-se:

a) o Ofício n' 22!2Üi4 ue encaminfla o Requerimento n 687I2Cl4.
a Câmara Munidpa de !taoevi, fls.01 às fls03;

o informado peia Diretoria ate Ensino la Região de ftapevi. fls.05:
c que a construção de 06 (seis) unidades escolares estaduais no

município de Itapevi estão entre as necessidades apontadas peia
Diretoria de Ensino da Rego de Itapevi

J) a dificuldade na identificação de 	~lue possam abrigar as
obras em questão.

este Centro de Demanda Esco'ar e Planelamento da Rede Física sugere que haja tratativas
entre a administração municipal e a Diretoria de Ensino da Região de Itapevi, no sentido 19
disponihHizar e/ou viabiiizar terrenos de.stnando-os à construção das unidades sstaduaL
tão necessárias à acomodação da demanda dc município de tapevL

Assim sendo este Centro de Demanda Escoar e Planeiarnento da

sede Fí&ca peopõe o encarinnamentc do presente à Assessoria de Reiações í nStitcionas
para que saia lada ,-JIência ac interessado.

São Paulo 21 de novembro de 2014.

A li ce Regina Oliveira
Equipe T4cnica do CEDP

Cass ass d
Díre'c,ra 1 0 OEDEP

De acoro. 5.ncarirne-sa ao CnetC ca ocrenaao
'2014

Andra Geocc Finctt
De:::•a ::

De acoic 	oar - e-se o-e 	cs:

há ~á'! a
verea4r "Chambnho"

CJ: 15 9Rft2C;7/flflO1-

Ruíi A11909  Ê0f10M áN M~S, 80 - i4!a Nova Itapevi - SP - CEP: 0694490
(11) 4141=447 wwiatcarnaraitapeví.spgov.br